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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem zařízení pro měření rychlosti reakce rukou oso-

by. V teoretické části je vysvětlen pojem reakční čas, jsou zkoumány možné přístupy k

detekci hmatu a zkoumána komunikace mezi jednotlivými částmi přístroje. V praktické

části jsou popsány části přístroje, napsán uživatelský manuál k jejich použití a ověřena

funkce přístroje.

Klíčová slova: Mikropočítač, MC9S08AC128, reakční čas, , senzor, komunikace, FT232

ABSTRACT

This bachelor’s thesis describes the design of a device to determine a person’s hand reacti-

on time. Theoretical part explains the term reaction time, various approaches to touch

detection are investigated and a way of communication between the parts of the device is

being researched. In the practical part of thesis are the parts of the device described, a user

manual is written and a verification of device function is done.

Keywords: Microcontroller, MC9S08AC128, reaction time, sensor, communication, FT232

Rád bych chtěl poděkovat panu Ing. Petru Dostálkovi, Ph.D. který byl vedoucím mé práce

za jeho trpělivost, pomoc a cenné rady při tvorbě této práce.
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ÚVOD

Cílem této práce bylo vytvoření zařízení, které má sloužit k měření reakční doby

testované osoby. Stejná nebo podobná zařízení jsou používána v široké řadě odvětví. Ať už

jde o zkoušení řidičů, zda dokážou dostatečně rychle reagovat na náhlé situace, zkoušení

profesionálních sportovců, zda dokáží zareagovat včas na protivníkovu akci. Nebo zkou-

šení náhodných osob výzkumníky pro nalezení vztahů mezi působícími vlivy (únava, stres,

věk) a látkami (drogy, alkohol) na ovlivnění našich reakčních schopností.

Součástí práce byl výběr vhodného senzoru pro detekci rukou osoby. Senzorů je

mnoho různých druhů a jejich uplatnění je široké. Pomocí různých typů senzorů se dají

odhalit přítomnosti látek, změřit fyzikální veličiny apod.

Tato práce je rozdělena na dvě části. Na teoretickou a na praktickou. V teoretické

části je vysvětlován pojem reakčního času a jeho rozdělení podle nároků kladených na

testovanou osobu. Dále jsou v práci popisovány důležité součástky použité na deskách

plošných spojů. Také se tato část zabývá popisem interních modulů použitého mikropočíta-

če, důležitých pro správnou funkci zařízení.

V praktické části jsou popisována vývojová prostředí, která byla při tvorbě zařízení

použita. Také se zabývá popisem vytvořených programů a jejich ovládání. Poslední částí

praktické části je praktické ověření jednotlivých částí zařízení a zhodnocení jejich funkce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REAKČNÍ DOBA

Reakční doba se dá definovat jako čas měřený od vyslání předem stanoveného

signálu až po akci člověka odpovídajícího na vyslaný signál. Rozdíl mezi reakční dobou a

reflexem je rozhodovací vůle u reakční doby. U reflexu hovoříme o automatické reakci lid-

ského těla na daný podnět.

Na změřenou reakční dobu má vliv mnoho různých faktorů. Mezi důležitější se

dají zařadit například různé přijímané látky, ať už jde o léky, drogy nebo alkohol. Dále pak

věk, odpočatost, trénink, připravenost na podnět apod. [1] [2]

1.1 Typy reakčních časů

Reakční čas lze vyjádřit jako celkový součet dílčích časů potřebných pro vyvinutí

požadované reakce na příslušný podnět od doby vzniku tohoto podnětu. Podle složitosti

celkové odezvy lze rozdělit reakční čas na tři základní typy. [1]

1.1.1 Prostý reakční čas

V tomto případě se jedná o situaci, při které bývá zkoušená osoba vystavována

pouze jedinému typu podnětu, na který má následně tato osoba co nejrychleji zareagovat.

Doba prostého reakčního času je pak časové rozmezí mezi začátkem vnímání podnětu a

začátkem reakce na tento podnět. Tento typ reakčního času je nejkratší. [1][2]

Obr. 1.Prostý reakční čas [2]
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1.1.2 Rozpoznávací reakční čas

V tomto případě se jedná o situaci, kdy na testovanou osobu může působit více než

jeden typu podnětu. Testovaná osoba má v tomto případě za úkol jakkoli zareagovat právě

na jeden určitý ze dvou nebo více rozdílných podnětů. Protože je potřeba, aby testovaná

osoba zareagovala na správný podnět, prodlužuje se tím její reakční čas oproti prostému.

[1][2]

Obr. 2.Rozpoznávací reakční čas [2]

1.1.3 Výběrový reakční čas

V tomto případě se jedná o situaci kdy na testovanou osobu bude působit více typů

podnětů, ale oproti předchozímu typu reakčního času musí navíc vybrat správný způsob

odezvy na daný podnět. [1][2]

Obr. 3.Výběrový reakční čas [2]

1.2 Části trvání akce

Celková doba trvání akce se dá rozčlenit do několika částí. První je reakční čas

jehož podrobnější popis byl popsán dříve. Další částí je motorická odezva, tedy doba za

jakou dokáže testovaná osoba vykonat požadovaný pohyb. Poslední částí je latence pří-

stroje, tedy za jaký čas dokáže měřicí přistroj zaznamenat provedení požadované akce

testovanou osobou. [2]
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2 MIKROPOČÍTAČ MC9S08AC128

MC9S08AC128 je mikropočítač od firmy NXP Semiconductors. Je to jeden z

vysoko výkonných a nízko nákladových produktů z rodiny HCS08 8bitových mikrokont-

rolérů. Používá vylepšené HCS08 jádro a je k dispozici v několika typech pouzder. [3]

2.1 Základní parametry

● Napájecí napětí 2,7V až 5,5V

● 128kB Flash paměť

● 8kB RAM paměť

● až 70 vstupně výstupních pinů

● HCS08 CPU s taktovací frekvencí až 40 MHz

● Interní sběrnice s taktovací frekvencí až 20 MHz

● 16kanálový A/D převodník s rozlišením 10 bitů

● 2x sériové komunikační rozhraní SCI

● 2x sériové periferní rozhraní SPI

● 1x 2kanálový a 2x 6kanálový 16bitový TPM modul

● 8 pinů pro přerušení z klávesnice [3]
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Obr. 4.Blokové schéma MC09S08AC128 [3]

2.2 TPM modul

Mikropočítače řady MC9S08AC128 v sobě zahrnují tři vzájemně nezávislé

moduly fungující jako čítače nebo pulzně-šířkové modulátory (PWM). Tyto moduly pod-

porují zachycování signálů, výstupní porovnání, nebo PWM zarovnaný podle hrany na

každém z kanálů. Systém časovačů v této řadě mikropočítačů zahrnuje šestikanálový

TPM1, oddělený šestikanálový TPM2 a oddělený dvoukanálový TPM3.
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Kontrolní bit v každém z modulů TPM nastaví všechny kanály jako středově

zarovnaná funkce PWM. V každém z TPM jsou funkce časovačů založeny na odděleném

šestnáctibitovém čítači s předděličem a modulo pro ovládání frekvence a času mezi přete-

čeními.

Je možné připojit externí hodinový signál na pin TPMxCLK. Maximální frekvence

tohoto externího hodinového signálu je čtvrtina sběrnicového hodinového signálu. [3]

2.2.1 Součásti TPM modulu

TPM modul obsahuje následující komponenty:

● Zdroj hodinového signálu pro předdělič je pro každý z TPM nezávisle konfigu-

rovatelný s možností výběru hodinové frekvence sběrnice, systémových hodin nebo

externího pinu.

● Šestnáctibitový volně běžící nebo vzestupný / sestupný čítač (CPWM).

● Šestnáctibitový modulo registr pro nastavení rozsahu čítače.

● Povolení systému časovače.

● Přerušení pro každý z kanálů a přerušení při přetečení pro každý z TPM modulů.

● Každý z kanálů může být nastaven na zachycení změny signálu, výstupní

porovnání, nebo PWM zarovnaný podle hrany.

● Vyvolání přerušení při náběžné, sestupné, nebo jakékoliv hraně.

● Nastavení, vynulování nebo překlopení při signálu výstupního porovnání.

● Nastavitelná polarita na PWM výstupech.

● Každý z TPM modulů může být nastaven na středově zarovnaný PWM na všech

kanálech.[3]
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2.2.2 TPM stavový a kontrolní registr (TPMxSC)

Registr TPMxSC v sobě zahrnuje příznak přetečení a ovládací bity pro povolení přerušení,

nastavení TPM, zdroj hodinového signálu a velikost předděliče. Nastavení registru

ovlivňuje všechny kanály pro daný TPM modul

Tab. 1: Popis bitů stavového a kontrolního registru TPMxSC [3]

Pole Popis


[…]


sebou předávají správné informace k chodu programu. Ale i zde jsou nedostatky. Chybí

varovná hlášení pro uživatele, pokud zadají nesprávnou hodnotu. Dále chybí kontroly

některých nepovolených stavů.

Celkově se dá říct že výrobek je funkční, ale je tu nemalá pravděpodobnost výsky-

tu stavů neodpovídajících realitě. Tyto ale půjdou snadno odhalit a existuje možnost jejich

nápravy.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit zařízení pro měření reakční doby rukou osoby. V teo-

retické části práce je vysvětlení pojmu reakční doby a možných typů jejího měření. Dále je

popis použitého mikropočítače a popis jeho důležitých částí využívaných v této práci.

Konkrétně se jedná o modul TPM. Následuje přehled a popis druhů snímačů, používaných

pro detekci přítomnosti dotyku ruky. Předposlední část pojednává o používané komunikaci

mezi PC a mikropočítačem. Teoretická část pak končí popisem integrovaných obvodů vyu-

žívaných na vytvořených deskách plošných spojů.

Praktická část začíná návrhem struktury výsledné práce. Poté přistupuje k jednot-

livým dílčím částem. Začíná popisem návrhu schématu a následného plánování osázení na

desku plošných spojů. Dále se věnuje programu tvořeného pro mikropočítač v řídicí

jednotce. Následuje popis uživatelského programu na PC a končí rozborem výrobku z hle-

diska jeho funkčnosti.

Zařízení a součásti potřebné pro jeho správný chod jsou v současné podobě použi-

telné, i když je potřeba občas kontrolovat, zda jsou všechny dodané údaje odpovídající rea-

litě. Vzhledem k velikému množství neosázených pinheadrů na řídicí desce má toto

zařízení potenciál být dále vylepšován podle přání uživatele.
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RAM Random access memory

CPU Central processing unit

A/D Analog to Digital

SCI Sériové komunikační rozhraní (serial communications interface)

SPI Sériové periferní rozhraní (serial peripheral interface)

TPM Timer/PWM

PWM Pulzně šířková modulace (pulse width modulation)
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TPMxSC Timer/PWM x status control register

TOF Timer overflow flag

TOIE Timer overflow interrupt enable

CLKS Clock signal
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PC Osobní počítač (oersonal computer)
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IO Integrovaný obvod
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PŘÍLOHA P 1: SCHÉMA ZAPOJENÍ DESKY ŘÍDICÍ ČÁSTI.
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PŘÍLOHA P 2: VRCHNÍ A SPODNÍ STRANA MOTIVU DESKY

PLOŠNÝCH SPOJŮ PRO ŘÍDICÍ ČÁST.
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PŘÍLOHA P 3: OSAZOVACÍ PLÁN VRCHNÍ A SPODNÍ STRANY

ŘÍDICÍ DESKY.
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PŘÍLOHA P 4: SEZNAM SOUČÁSTEK PRO ŘÍDICÍ DESKU.

Součástka Název Počet

FT232BL IC1 1

MC9S08AC128 IC2 1

AT93C46 IC3 1

Odpor 27Ω R1-R2 2

Odpor 470Ω R3 1

Odpor 1k5Ω R4 1

Odpor 220Ω R5 1

Odpor 1MΩ R6 1

Odpor 10kΩ R7, R10 2

Odpor 1kΩ R8 1

Odpor 6kΩ R9 1

Odpor 2k2Ω R11 1

Kondenzátor 12pF C1-C2 2

Kondenzátor 10nF C3 1

Kondenzátor 100nF C4, C8, C10-C11, C13-C15 7

Kondenzátor 33nF C5 1

Kondenzátor 27pF C6-C7 2

Kondenzátor 10uF C9, C12 2

LED, červená LED1 1

LED, zelená LED2 1

HC49S 4.194MHz Q1 1

HC49S 6MHz Q2 1

USB-B-H X1 1

Tlumivka L1 1

Pinheader 2x3 JP1 1

Pinheader 1x14 JP2-JP3 2

Pinheader 1x6 JP4 1

Pinheader 1x5 JP5 1

Pinheader 1x2 JP6 1

Pinheader 1x9 JP7 1

Pinheader 1x4 JP8 1
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PŘÍLOHA P 5: SCHÉMA ZAPOJENÍ SNÍMACÍ DESKY.
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PŘÍLOHA P 6: VRCHNÍ A SPODNÍ STRANA MOTIVU SNÍMACÍ

DESKY PLOŠNÝCH SPOJŮ.
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PŘÍLOHA P 7: OSAZOVACÍ PLÁN SNÍMACÍ DESKY.
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PŘÍLOHA P 8: SEZNAM SOUČÁSTEK PRO SNÍMACÍ DESKU.

Součástka Název Počet

Posuvný registr 74HC595 V1-V2 2

Operační zesilovač LM358N IC1-IC3 3

Odpor 220Ω R1-R14 14

Odpor 47kΩ R15-16, R19-20, R23-R24,

R27-R28, R31-R32, R35-R36

12

Odpor 1kΩ R18, R22, R26, R30, R34, R38 6

Trimr 100kΩ R17, R21, R25, R29, R33, R37 6

Odporová síť 4x4k7Ω RN1 1

Kondenzátor 2n2F C1-C6 6

Kondenzátor 100nF C7-C11 5

Ellyt. kondenzátor 100uF C12 1

Pinheader 1x8 JP1-JP2 2

Pinheader 1x3 JP3 1

Pinheader 1x2 JP4-JP13 10

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 54

PŘÍLOHA P 9: OBSAH CD.

Obsahuje bakalářskou práci ve formátu fulltext.pdf, návrh schémat a desek

plošných spojů vytvořených v programu EAGLE pro řídicí a snímací část a vyexportované

projekty z vývojových prostředí Code Warrior IDE a Eclipse.
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