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Zařízení ke zjištění reakční doby rukou osoby

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1) Jaký je postup obsluhy vytvořeného programu pro počítač při měření? Popište prosím také
význam údajů zobrazených na obr. 19 v okně tohoto programu.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Oceňuji vytvořený hardware, který je zpracován na vysoké úrovni. Ostatní části práce jsou však
podstatně slabší. Programové vybavení, zvláště pak program pro mikropočítač, je napsáno dosti
nepřehledně; bylo by velmi obtížné jej dále rozšiřovat a vylepšovat. V textové části práce chybí
velké množství informací, není zde např. popsán použitý princip snímání ani zapojení příslušného
obvodu. Uživatelský popis vytvořeného programu pro počítač je nedostatečný, není popsáno jak
program ovládat, jaký význam mají jednotlivé příkazy a výstupy programu. Program má sice
poměrně rozsáhlou funkčnost, ale k reálné použitelnosti má podle mého názoru ještě daleko.
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